در جهان اسلام چند تن به ایرادهای رازی بر جالینوس پاسخ دادهاند، از جمله ابن رضوان مصری (د پس از 459ق/1067م؛ نک : ه م)
، و ابن ابی صادق نیشابوری (د 470ق/1077م؛ نک : ه م) و ابوالعلاء ابن زهر (د 525 ق/1131م؛ نک : ه د، 630/3) پزشک

اندلسی.

تحول مهمی كه پس از رازی، در قرنهای 4- 5 ق/10- 11م و عمدتاً در شرق عالم اسلام رخ داد، نوشته شدن آثار جامع در پزشكی، مانند
كامل الصناعة الطبیۀ علی بن عباس مجوسی اهوازی و فردوس الحكمۀ علی ابن ربن طبری و ذخیرۀ خوارزمشاهیِ اسماعیل جرجانی و
بهویژه قانون ابن سینا بود كه هرچند بر اساس آثار جالینوس تدوین شده بودند و از همان نظریۀ طبی پیروی میكردند، شامل همۀ
شاخههای پزشکی بودند.

شیوه نوشته میشد، بیشتر دوام و تأثیر داشت.

تقریباً در یک زمان، دو فیلسوف و طبیب اندلسی، یکی مسلمان و دیگری یهودی، خلاصههایی از آثار جالینوس فراهم آوردند: ابن رشد
و ابن میمون.

ابن رشد (520-595 ق/1126-1199م)، با اینکه خود کتابی در پزشکی به نام الکلیات نوشته است، خلاصههایی از 8 رسالۀ جالینوس
فراهم آورد تا به گفتۀ خود او جای کتابهای جالینوس را بگیرد (&#171;تلخیص»، 32). این 8 رساله عبارتاند از الاسطقسات على رأی
ابقراط، المزاج، القوی الطبیعیة، فی حمیات العفن، العلل و الاعراض، فی اصناف المزاج، فی حفظ الصحة و فی حیلة البرء.

همچنین ابن رشد تلویحاً نظر جالینوس را در کتاب المزاج رد میکند و آن را جدلی میداند و
میگوید که مطالب این کتاب نتیجۀ برهانی مطالب کتاب الاسطقسات على رأی ابقراط نیست (همان، 44). ابن رشد رسالۀ جداگانهای

در این موضوع داشته که در تفسیر مابعد الطبیعه (1361/3) به آن اشاره کرده است.

مهمترین و مفصلترین كتاب پزشكی ابن میمون (530-601 ق/ 1136-1205م)، الفصول فی الطب (یا بهاختصار فصول یا فصول
موسى)، كه در 25 مقاله تدوین شده، شامل تقریباً 500‘1 عبارت كوتاه است كه بیشتر آنها از آثار جالینوس نقل شدهاند. این كتاب
تقریباً همۀ شاخههای پزشكی را دربر میگیرد. موضوع 3 مقالۀ اول كالبدشناسی و فیزیولوژی و آسیبشناسی (بدن انسان، افعال و
قوای آن) است.

اما با شروع ترجمۀ اصل آثار جالینوس از قرن 11م/5 ق بهبعد، و نیز با ظهور اومانیسم و
احیای ارزشهای فرهنگ کلاسیک در قرنهای 14- 15م/8-9ق توجه به جالینوس سرعت بیشتری یافت (نوتن، همان، ff 366.). با این
حال، به رغم پیروزی کالبدشناسی جالینوسی، پزشکانی که به توصیۀ جالینوس گوش کردند و به تشریح دست زدند، گاه به نتایجی
میرسیدند که با آموزههای جالینوس تضاد داشت. آندرِئاس وِسالیوس1 (1514-1564م/920-971ق) نشان داد که این ناسازگاریها
نتیجۀ تکیۀ جالینوس بر کالبدشکافی جانوران، به جای انسان است (همان، 375-376). کشف گردش خون به دست ویلیام هاروی2
(1578-1657م/986-1067ق)، هرچند نخست به صورت پیروزی تصور ارسطویی از کار بدن (به عنوان یک دستگاه واحد با یک مرکز
فرماندهی واحد) تعبیر شد، اما در واقع آغاز کالبدشناسی تجربی جدید بود (همان، 378) و چند دهه بیشتر نگذشت كه کالبدشناسی و
فیزیولوژی جالینوسی منسوخ شد. با این حال، برخی از واژگان جالینوسی همچنان کاربرد داشت، هرچند معنای آنها دگرگون شده بود.

مآخذ: ابن ابی اصیبعه، احمد، عیون الانباء، به کوشش آوگوست مولر، قاهره، 1299ق/1883م؛ ابن ابی جمهور، محمد، المجلی، چ
سنگی، تهران، 1329ق؛ ابن جلجل، سلیمان، طبقات الاطباء و الحکماء، به کوشش فؤاد سید، قاهره، 1955م؛ ابن ربن، علی ، فردوس
الحکمة، به کوشش محمد زبیر صدیقی، برلین، 1928م؛ ابن رشد، محمد، تفسیر مابعد الطبیعة، به کوشش م. بویژ، تهران، 1377ش؛
همو، &#171;تلخیص الاسطقسات»، الرسائل الطبیة، به کوشش سعید زاید و جرج قنواتی، قاهره، 1407ق/1987م؛ همو، الکلیات فی
الطب، به کوشش ابوشادی روبی، 1989م؛ ابن سینا، الاشارات و التنبیهات، به کوشش محمود شهابی، تهران، 1339ش؛ همو، الشفاء،
قاهره، زائد، سعید کوشش به قیاس، منطق، همان، 1975م؛ قاهره،1395ق/ مدکور، ابراهیم کوشش به نفس، طبیعیات،
1383ق/1964م؛ ابن عبری، غریغوریوس، تاریخ مختصر الدول، به کوشش انطون صالحانی، بیروت، 1403ق/1983م؛ ابن فاتک،

مبشر، مختار الحکم و محاسن الکلم، به کوشش عبدالرحمان بدوی، بیروت، 1377ق/1958م؛ ابن میمون، موسى، دلالة الحائرین، به
کوشش حسین آتای، آنکارا، 1974م؛ همو، الفصول فی الطب همراه ترجمۀ انگلیسی (نک : مل ، ابن میمون3)؛ همو، &#171;فی رد
جالینوس»، ضمن &#171;تعلیقة...» (نک : هم ، نصیرالدین)؛ ابن ندیم، الفهرست؛ ابن هندو، علی، مفتاح الطب و منهاج الطلاب، به
کوشش مهدی محقق و محمدتقی دانشپژوه، تهران، 1368ش؛ اخوینی بخاری، ابوبکر، هدایة المتعلمین، به کوشش جلال متینی،
مشهد، 1344ش؛ اهوازی، علی، کامل الصناعة الطبیة، قاهره، 1294ق؛ بیرونی، ابوریحان، تحقیق ماللهند، به کوشش ادوارد زاخاو،
لندن، 1887م؛ همو، فهرست کتابهای رازی، به کوشش مهدی محقق، تهران، 1371ش؛ بیهقی، ابوالفضل، تاریخ، به کوشش علیاکبر
فیاض، تهران، 1362ش؛ بیهقی، علی، تتمة صوان الحکمة، لاهور، 1351ق؛ ثابت بن قره، الذخیرة فی علم الطب، قاهره، 1928م؛ جابر
بن حیان، کتاب السبعین، چ تصویری، به کوشش فؤاد سزگین، فرانکفورت، 1406ق/1986م؛ جالینوس، فی الاسطقسات، به کوشش
محمد سعید سالم، قاهره، 1986م؛ همو،&#171;کتاب الاخلاق»، به کوشش پاول کراوس، کلیة الادب، قاهره، 1936م، شم 5،
ص83بب ؛ جوامع الاسکندرانیین، ترجمۀ حنین بن اسحاق ، چ تصویری، به کوشش فؤاد سزگین، فرانکفورت، 1422-1425ق/2001-
2004م؛ حنین بن اسحاق، رسالة الى علی بن عیسى فی ذکر ما ترجم من کتب جالینوس، به کوشش مهدی محقق، تهران، 1379ش؛
خواجوی کرمانی، محمود، دیوان، به کوشش احمد سهیلی خوانساری، تهران، 1374ش؛ رازی، محمد بن زکریا، الحاوی، حیدرآباد دکن،
1388ق/1968م؛ همو، الشکوک، به کوشش مصطفى لبیب عبدالغنی، قاهره، 1426ق/2005م؛ سالم، محمد سعید، مقدمه بر فی
الاسطقسات (نک : هم ، جالینوس)؛ سعدی، کلیات، به کوشش محمدعلی فروغی، تهران؛ سنایی، دیوان، به کوشش پرویز بابایی،
تهران، 1375ش؛ سید، فؤاد، حاشیه بر طبقات الاطباء و الحکماء (نک : هم ، ابن جلجل)؛ سیف فرغانی، محمد، دیوان، به کوشش
ذبیحاللٰه صفا، تهران، 1364ش؛ صاعد